بنابراین، ترجمه و چاپ کتاب‌های اروپایی و صدها روابط ادبی و هنری و فرهنگی دیگر، موجب شد در ادبیات این دوره، یک نوع تازگی و نوی به‌وجود آید... که در دوره‌های دیگر ایران چنین بارز نیست (حقیقت رفیع، ۱۳۶۸: ۵).

### ۳. قاسم امین مصری

مرحوم قاسم امین مصری، نویسنده کتاب «تحریر المرأة» و «المرأة الجديدة» در سال ۱۸۶۵ مسیحی (۱۲۸۲هـ.ق) متولد شد. پدر او یکی از امرای گُرد بود که به‌عنوان گروگان در اثر اختلافی که بین دولت عثمانی و اکراد روی داده بود به اسلامبول رفت و سپس در زمان اسماعیل پاشا به مصر آمد و در ارتش آنجا به خدمت مشغول شد و به درجات عالی رسید (امین مصری، ۱۳۱۶: ۸). در «تاریخ الادب العربی» آمده است

که قاسم امین در مصر زاده شد و در مدارس آنجا تعلیم یافت و سپس برای تعلیم در رشته حقوق به پاریس رفت و پس از بازگشت به مصر، در دادگاه مختلط مصر وکیل عمومی شد و کم‌کم ارتقا یافت؛ تا اینکه مستشار دادگاه استیناف شد و تا زمان وفات خود یعنی سال ۱۹۰۸ م. / ۱۳۲۶ ق. در همین شغل باقی بود (الفاخوری، ۱۳۸۷: ۱۰۵۳).

قاسم امین، علاوه بر تربیت در مصر در عصر اصلاح‌گری؛ و شاگردی یکی از رهبران اصلاح‌طلب، یعنی محمد عبده، در فرانسه تحصیل کرد و همین نکته می‌تواند در نحوه نگرش او به زن و تعلیم و تربیت او، تأثیر خاص خود را گذاشته باشد (جعفریان، ۱۳۸۰: ۶۷).